
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070600035

35

Nº 125, terça-feira, 6 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. MAGNO DOS SANTOS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA I T ACOAT I A R A 834975

. ALINE EVANGELISTA AGUIAR TÉCNICO DE LABORATÓRIO/AREA: FÍSICO-QUÍMICA M A N AU S 310768

. GEYSE BRINGEL VILELA TÉCNICO EM ENFERMAGEM
M A N AU S

A DEFINIR*

. KAREN FERNANDA ANDRADE AVELINO M A N AU S A DEFINIR*

. EMANOEL CARVALHO FEIO M A N AU S A DEFINIR*

. MARCILA PATRICIA PEREIRA SOARES M A N AU S A DEFINIR*

*Tendo em vista o processo de lotação estratégica, os códigos de vagas "a definir" serão acrescentados em retificação.
Art. 2º. NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de

1990, os candidatos relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital nº. 60/2018, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em
Educação - TAE, Nível E (Nível Superior), em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LO C A L CÓ D I G O

. THIAGO MARINHO DE SOUSA CO N T A D O R M A N AU S 980042

. YOLI GLENDA DA SILVA SERRAO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS M A N AU S 748023

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 447 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 423, publicada no DOU nº 118, de
25/06/2021, Seção 2, página 30, que nomeou Lucilene Malaquia da Silva, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOSE
MILTON DE FREITAS NETO, 40º classificado da lista geral de candidatos do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 866844 decorrente da exoneração a pedido de Marcelo Ferreira Schiavo,
Portaria nº 347/2021, de 01/06/2021 - DOU nº 104 de 07/06/2021, Seção 2, página 40.

Nº 448 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, CAROLINA S I M Õ ES
GALVANESE, 2ª classificada no concurso público objeto do Edital n° 34/2019, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 72, de 15/04/2019, Seção 3, página 90, homologado pelo
Edital nº 134/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, P R O F ES S O R
ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 930298, decorrente
da exoneração a pedido de Joshua Daniel Shake, Portaria nº 126/2021 de 26/02/2021,
DOU nº 40 de 02/03/2021, Seção 2, página 25. Área: Planejamento Territorial, subárea:
Transformações Multiescalares e o Planejamento Territorial de Áreas Interioranas.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2021

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 452 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 324, publicada no DOU nº 92, de
18/05/2021, Seção 2, página 39, que autorizou a contratação de DANIELA THEUER LINKE,
por motivo de declínio à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de LEONARDO ANDRÉ PAES MÜLLER, 3º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 71/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção
3, página 88, homologado pelo Edital nº 99/2019, publicado no DOU nº 179, de
16/09/2019, Seção 3, página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano.
Área: Economia, subárea(s): História Econômica Geral e História do Pensamento
Ec o n ô m i c o .

Nº 453 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 386, publicada no DOU nº 112, de
17/06/2021, Seção 2, página 42, que autorizou a contratação de Zuleika Stefânia Sabino
Roque, por motivo de declínio à vaga.

Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de LUÍS FELIPE AIRES MAGALHÃES, 6º classificado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 72/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção
3, página 88, homologado pelo Edital nº 100/2019, publicado no DOU nº 179, de
16/09/2019, Seção 3, página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano.
Área: Economia, subárea(s): Economia Brasileira e Desenvolvimento Socioeconômico.

Nº 454 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de VITOR AUGUSTO MACHADO JORGE, 1º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 25/2020, publicado no DOU nº 37, de 21/02/2020, Seção 3, página 129,
homologado pelo Edital nº 92/2020, publicado no DOU nº 250, de 31/12/2020, Seção 3,
página 129, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário
correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Engenharia de Instrumentação, Automação e Robótica, subárea(s): Robótica.

Nº 455 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de AMANDO SIUITI ITO, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
78/2020, publicado no DOU nº 164, de 26/08/2020, Seção 3, páginas 70 e 71, homologado
pelo Edital nº 04/2021, publicado no DOU nº 34, de 22/02/2021, Seção 3, página 69, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente à
classe de Professor Titular E, nível 1/Único, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Tecnologias
Sustentáveis.

Nº 456 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
MARCO ROBERTO CAVALLARI, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 79/2020, publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página 82,

homologado pelo Edital nº 01/2021, publicado no DOU nº 08, de 13/01/2021, Seção 3,
página 72, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente
à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Engenharia de
Instrumentação Automação e Robótica, subárea(s): Eletrônica e Circuitos elétricos.

Nº 457 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de SANDRO LOMBARDO, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 80/2020, publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página 82, homologado
pelo Edital nº 22/2021, publicado no DOU nº 92, de 18/05/2021, Seção 3, página 86, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Engenharia de Instrumentação,
Automação e Robótica, subárea: Processo de Desenvolvimento de Produto.

Nº 458 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93,
de PEDRO JOSE MONTOYA JIMENEZ, 1º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 84/2020, publicado no DOU nº 174, de 10/09/2020, Seção 3, páginas
89 e 90, homologado pelo Edital nº 05/2021, publicado no DOU Nº 41, de 03/03/2021,
Seção 3, página 96, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com
salário correspondente à classe de Professor Titular E, nível 1/Único, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano.
Área: Neurociência Aplicada.

Nº 459 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
JOSÉ LUZ SILVEIRA, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
85/2020, publicado no DOU nº 175, de 11/09/2020, Seção 3, página 96, homologado pelo
Edital nº 14/2021, publicado no DOU nº 61, de 31/03/2021, Seção 3, página 72, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com salário correspondente à classe
de Professor Titular E, nível 1/Único, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Revalorização de Resíduos.

Nº 460 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
ANTONIO ROBERTO ESTEVES, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 89/2020, publicado no DOU nº 233, de 07/12/2020, Seção 3, página 89,
homologado pelo Edital nº 11/2021, publicado no DOU nº 59, de 29/03/2021, Seção 3,
página 95, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente
à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Letras - Língua
espanhola e Letramentos, subárea(s): Educação linguística em língua espanhola,
letramentos em língua espanhola, estudos linguísticos e literários em espanhol.

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.298, DE 2 DE JULHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.011458/2021-34, resolve:

DESIGNAR a servidora ANA LETICIA DE FIORI, Professora do Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto - A, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 3139868, para responder
pela Coordenação do Curso de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Sociais e, ABI,
Símbolo FUC-001, e o servidor MARCOS DE ALMEIDA MATOS, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1676121, referente
ao mandato 2021/2022, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.301, DE 2 DE JULHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.007911/2021-16, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA DAS GRACAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1675946, Identificação Única nº
16759461, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, Nível 01, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 873866,
lotada no Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, com fundamento no Art. 6º, da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 493, DE 5 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; e face aos contidos no Processo
23115.007073/2021-73 e o PARECER n. 0021/2021 /CCA/PFUFMA/PGF/AGU, de
24/06/2021, resolve:

ENCERRAR o benefício de pensão temporária, concedida pela Portaria nº
151/2021-GR de 08/04/2021, publicada na seção 2, página 52 do DOU n° 67, de
12/04/2021, em favor de ABEL AARÃO CALDAS DA COSTA, tendo como instituidor o ex-
servidor Arão Pereira da Costa Filho, CPF nº 291.814.453-34, matricula SIAPE nº
2254651, no de cargo de Professor Associado nesta Instituição, de acordo com o art.5,
paragrafo único, inciso I da Lei 10.406/2002(Código Civil).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

